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Abstract 
English title: Subject-specific concepts and their appearance in textbooks  

Supervisor: Karin Jonsson    

The aim with this essay is to analyze subject-specific concepts in three textbooks for chemistry for the 

chapter air. The study will examine how these subject-specific concepts are distributed and how they 

are represented. The representations used are analogy and metaphor, example, relation and nothing 

used. The following questions were studied and answered. 

- Which subject specific concepts are used? 

- In which frequency does the subject specific content appear? 

- How are these subject specific concepts used and presented in the text (with analogies, metaphors, 

examples or relation)?  

In order to answer the questions for the thesis and to fulfil the aim for this study, a quantitative 

analysis was done and used as a method. The gathered material was analyzed with Vygotskijs theory 

of development of concepts. Analysis was made in depth for the subject specific contents that were 

found in the chapter of air in all three textbooks; which were atmosphere, helium, nitrogen, air 

pressure, and oxygen. 

The frequencies of subject specific concepts align with Lindbergs theory (the margin of the amount of 

unknown words in textbooks has to be 5%) but does not align with Hipkiss theory (2%). Textbook 

“Utkik” has highest frequency of 4,5%, “PULS” 3,8% and “Boken om Fysik och Kemi” 3,1%. 

In textbook “Utkik” the most used representation of the common subject specific contents was 

“relation” with 35%. In textbooks “PULS” and “Boken om Fysik och Kemi”, the most occurring 

representation was “analogy and metaphor” with 100 % respectively 67%.  

The results show that the subject specific concepts used in each book were mostly different. The 

textbooks differ in information and the students will miss out on some knowledge depending upon 

which book that is studied in the classroom.  The essay shows that there is a correlation between 

earlier studies such as Lindberg (et al. 2007), that in order to improve knowledge of the subject 

specific concepts, it is crucial to use representations such as “analogy and metaphor”. It is also evident 

that the teacher has a responsibility to evaluate the textbooks and, in some cases, complement the 

subject specific concepts in order to increase the students’ knowledge ability in natural science such as 

chemistry.  
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1. Inledning 
Luft är en livsviktig förutsättning för människan och naturen. Utan frisk luft kan det få 

förödande konsekvenser för både miljön och människan. Försurning och luftföroreningar är 

exempel på några miljöproblem som är aktuella Det är viktigt att förstå hur våralevnadsvanor 

påverkar miljön. I Sverige strävar man bland annat efter renare luft och målsättningen är ett 

fossilfritt Sverige år 2030 där utsläppen av växthusgaser ska ha minskat med 85 % i 

jämförelse med utsläppen år 1991 (Regeringskansliet, 2015). För att barn ska bli delaktiga och 

ansvarfulla medborgare som värnar om vår planet är det viktigt att luft och alla dess 

egenskaper behärskas av elever idag. I denna studie ska en läromedelsanalys i kemi inom luft 

för årskurs 4–6 att göras, där förekomsten av ämnesspecifika begrepp och hur dessa förmedlas 

med hjälp av olika representationer kommer att undersökas. 

Granskning av läroböcker var länge aktuellt i skolväsendet och var förekommande i alla 

skolämnen. År 1991 lades statens institut för läromedel ned och idag ligger istället ansvaret på 

enskilda skolor. Lärare och rektorer har det ensamma ansvaret att se till att läroböcker som 

används i skolan uppfyller läroplanens mål. Emellertid visar en undersökning framställd av 

Skolvärlden (2014) att 8 av 10 lärare inte har tid att granska läroböcker på grund av hög 

arbetsbelastning. Regeringen har kungjorts problematiken och beslutat att tillsätta ett nytt 

uppdrag som ska se till att läroböckerna granskas och håller hög kvalitet för att eleverna ska 

få möjlighet att nå kunskapskraven (Regeringskansliet, 2019). Därför är det viktigt idag att 

synliggöra läroböckernas utformning och ämnesinnehåll. 

Läroböcker präglas av en diskurs där språkbruket och begreppen som förekommer har en 

annan kultur som finns inom exempelvis naturvetenskapliga ämnena. Forskarna Jerry 

Wellington och Jonathan Osborne (2001, s. 43) beskriver i sin antologi Language och literacy 

in science education att det naturvetenskapliga språket ställer stora krav på elevernas 

språkliga förmåga. Därför är det viktigt att läroboken stöttar elevernas möten med språkbruket 

för att bygga en bro mellan ämnesinnehållet och vardagsspråket. Att behärska det 

vetenskapliga språket innebär ett möte med en ny kultur som medför krav på olika sorters 

språklig anpassning, bland annat förståelse för abstrakta begrepp (Linberg et al. 2007, s. 16).  

Det övergripande syftet med studien är att ge en bild av innehållet i tre utvalda läroböcker och 

därmed kunna erbjuda underlag för diskussioner om läroböcker och innehållet i dem. Således 

kommer fokus inte att ligga på hur elever inhämtar kunskap utan ämnesinnehållet i 

läroböckerna.  
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2. Syfte 
Syftet med studien är att undersöka tre naturvetenskapliga böcker i kemi inom kapitlet ”Luft” 

för årskurs 4–6.  Detta arbete avser att undersöka vilka ämnesspecifika begrepp som 

förekommer och hur dessa förmedlas genom representationerna exempel, analogier och 

metaforer, relationer, eller inget använt.  

Frågeställningarna lyder; 

 Vilka ämnesspecifika begrepp förekommer och hur ofta? 

 I vilken frekvens förekommer ämnesspecifika begrepp? 

 Vilka representationer används för att förmedla dem ämnesspecifika begreppen? 

2.1. Disposition 
Studien omfattar 8 kapitel. 

I kapitlet 1 ges en kort introduktion över det aktuella ämnet och det en övergripande bild 

över studien. 

I kapitel 2 presenteras syftet med undersökningen vilket kort beskriver vad studien avser 

att undersöka och de frågeställningar som ska besvaras.  

I kapitel 3 presenteras bakgrund och det centrala begrepp som har varit relevant för denna 

studie. Detta kapitel behandlar och definierar läromedel, läroplan och begrepp.  

I kapitlet 4 görs en redogörelse för tidigare relevant forskning.   

I kapitel 5 presenteras den teoretiska utgångpunkt som har legat till grund för detta arbete, 

vilket baseras på Vygotskij sociokulturella perspektiv.  

I kapitel 6 beskrivs det material som har använts för att kunna besvara på frågeställningar.  

I kapitel 7 presenteras den metod som har använts för att besvara forskningsfrågorna. Här 

definieras även representationstyper och analysmodell. 

I kapitel 8 redovisas empirin som undersökningen har fått fram och det diskuteras och 

analyseras i förankring med den teoretiska utgångspunkten och tidigare forskning.  

I kapitel 9 summeras och diskuteras studiens resultat och förslag på vidare forskning ges.  
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3. Bakgrund 
I följande kapitel redogörs den bakgrund som är relevant för studien. Kapitlet inleder med att 

definiera läroböcker, sedan övergår till att redogöra för vad ett begrepp är och avslutar med 

hur läroplanen förhåller sig till ämnet kemi. Avsikten med kapitlet är att bidra till ökad 

förståelse för studien.  

3.1. Läroböcker 
För att få en inblick i vad en lärobok är bör en förstå skillnaden mellan läromedel och lärobok.  

I sin antologi Se texten beskriver forskarna Kristina Danielsson och Staffan Selander (2014, s. 

78) skillnaden som primära- och sekundära texter. Lärobok är en primär text eftersom den är 

framtagen för att användas i pedagogiska undervisningssammanhang. Medan läromedel är ett 

gemensamt ord för alla typer av texter som skulle kunna användas i pedagogiskt syfte men 

inte huvudsakligen. Sådana andra typer av texter benämns sekundära texter och är exempelvis 

tidningar eller bloggartiklar. Professor i historia Niklas Ammert definierar i sin antologi Att 

spegla världen (2011, s.17) läroboken som ett ”sådant material som förmedlar innehållet i 

läroplanen”. Läroboken har ett fundamentalt ansvar i skolundervisningen då den enligt sin 

definition ska se till att eleverna tillgodogör sig de kriterier som står i kursplanen. 

 

I naturvetenskapliga läroböcker används ett ämnesspråk med mycket okända begrepp för 

läsaren och ett lexikalt tätare språk. Forskaren Nils-Erik Nilsson menar i sin antologi Språkets 

betydelse för effektiv lärande (2016, s.125) att det är viktigt att det innehåll och det språk som 

används är bekant för barnen för att lärande ska ske. Det innebär att läroboken bör möta 

eleverna vid deras förkunskaper och vidareutveckla kunskaperna utifrån dem. När det 

förekommer flera okända ord i lärobokstexter kan detta begränsa elevernas förmåga att förstå 

sammanhanget. Det finns inte mycket utrymme för eleven att inferera eftersom omgivande 

ord och kontext inte ger den vägledning som behövs vilket även doktorn Tarja Alatalo 

beskriver i sin antologi Läsundervisningens grunder (2019, s.3) 

 

3.2. Begrepp 
I nationalencyklopedin beskriver Prawitz (2016) begrepp på följande sätt; 

Begrepp är mentala och abstrakta föreställningar som kännetecknas av ett ämne. Det är ord som 

är typiska för ett specifikt skolämne och därför utmärks det som ämnesspråk.  

Ovan beskrivs att det är begreppen som skapar ämnesspråk och alla skolämnen har begrepp 

som är specifika för det ämne som studeras. Forskarna Sten Arevik och Ove Hartzell (2015, s. 
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105) skriver i antologin Att göra tänkande synligt att begrepp är mer än ett ord. Det är ett sätt 

att tänka och detta präglas i det begrepp som symboliserar detta tänkande. Ju fler begrepp som 

behärskas inom ett ämnesområde, desto enklare blir det att förstå ämnet (ibid, s. 107). För att 

tillägna sig begrepp räcker det inte med att definiera dessa, utan elever bör kunna använda 

dessa i flera kontexter. Maritha Johansson (2019, s. 67) skriver i sin antologi Att förstå 

begrepp att naturvetenskapliga ämnen ställer höga krav på användningen av begrepp. 

Skillnaden mellan vetenskapliga och vardagliga begrepp kan bli diffus om eleverna inte får 

träna på att använda begreppen i rätt sammanhang. För att tillägna sig nya begrepp bör 

begreppen kopplas till elevernas förförståelse, vilket Ann-Charlotte Lindner beskriver i sin 

antologi Avdunstning och molekyler en longitudinell studie (2007, s. 13). Eleverna kan många 

gånger gissa vad ett ord betyder men för att få fulla förståelsen krävs det att inläraren får ta till 

sig ordet flera gånger i olika kontexter. De naturvetenskapliga begrepp som har undersökts i 

denna studie benämns som ämnesspecifika begrepp, vilket närmare berörs i kapitel 7 under 

vokabulärkategorier.  

3.3. Kemi  
Kemi beskrivs på följande sätt i nationalencyklopedin; 

Vetenskapen om materiella ämnenas egenskaper och sammansättning. 

Enligt läroplanen ska undervisning i kemi utveckla elevernas förmågor att; 

Använda kemins begrepp, modeller och teorier för att beskriva och förklara kemiska samband i 

samhället, naturen och inuti människan (Skolverket 2011). 

I läroplanens kunskapskrav för luft (inom kemi) redogörs för vilka förmågor eleverna ska 

behärska; 

Eleven kan även […] uppbyggnad och egenskaper hos luft och vatten och relatera detta till 

naturliga förlopp som fotosyntes och förbränning. I […] underbyggda resonemang om mat, 

bränslen, kemikalier och andra produkter kan eleven relatera till några kemiska samband och 

frågor om hållbar utveckling. Dessutom kan eleven berätta om några naturvetenskapliga 

upptäckter och deras betydelse för människors levnadsvillkor (Skolverket 2011). 

Det beskrivs att luft och dess egenskaper är ett viktigt ämne som eleverna bör ha stor 

förståelse för. Ovanstående beskrivning visar genom att erhålla kunskaper om luft får eleverna 

kännedom om hållbar utveckling och fotosyntes, vilket är en av dem främsta förutsättningarna 

för människoliv. Begrepp förekommer oftast i ett hierarkiskt system vilket bör synliggöras för 

eleverna. Det innebär att eleven bör bli medveten om att begrepp kan förekomma med 

överordnade och underordnade begrepp. Exempelvis för att förstå vad hållbar utveckling är bör 
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eleven ha förståelse för underordnade begrepp, exempelvis luftförorening. I läroplanen redovisas 

ingen tydlig beskrivning om vilka begrepp som ska vara relevanta inom det området och 

därmed är det svårt att avgränsa vilka ämnesspecifika begrepp denna studie bör fokusera på. 

Hur dessa avgränsas och kategoriseras förklaras senare i studien.    
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4. Tidigare forskning 
I följande kapitel beskrivs tidigare forskning som har varit relevant för denna studie. Eftersom 

det inte har gjorts många studier som undersöker förekomsten av ämnesspecifika begrepp och 

hur dessa förmedlas i läroböcker, finns det en kunskapslucka som bör fyllas ut. En kort 

beskrivning kommer att presenteras för utvalda studier för att sedan återkomma till dessa 

under studiens gång.   

4.1. An Analysis of Science Textbooks for Grade 6: The Electric Circuit 
I detta arbetet utförs en undersökning av Sothayapetch (et al. 2013) som undersöker 

förekomsten av ämnesspecifika begrepp och hur de förmedlas i fysikläroböcker i årskurs 6. 

Läroböckerna som undersöktes kom från två olika länder och två olika läroplaner. Ena 

läroboken användes i Thailand och boken publicerades av utbildningsdepartementet och den 

andra boken från Finland och denna publicerades av ett nationellt förlag. 

I arbetet undersöktes fyra aspekter; hur begreppen introducerades, vilken typ av kunskap 

begreppen förmedla, representationerna samt kontexten dessa förekom. Först räknades antalet 

ämnesspecifika ord sedan hur dessa förmedlades med ett kodschema. Studien kom fram till att 

thailändska läroboken fokuserade på processen där det förekom med undersökningsmetoder 

och labb medan den finska läroboken fokuserade på begreppsmässig kunskap. I studien 

beskrivs att när elever läser en lärobokstext engageras deras förkunskaper och erfarenheter 

med den nya informationen eleverna lär sig. När begrepp förekommer är det vanligt att dessa 

är i hierarkisk ordning och i ett strukturellt nätverk. Oftast brukar ett begrepp relateras till ett 

annat begrepp (ibid, s.62).  

4.2. OrdiL – En korpusbaserad kartläggning av ordförrådet i läromedel 
I projektet förekommer det flera delstudier av olika forskare och syftet med studien är att göra 

en kartläggning av språket som används i läroböcker. För att undersöka detta delades 

projektet upp i fyra delar. Inger Linberg (et al. 2007) undersöker bland annat skillnaderna 

mellan vardagsspråk och skolspråk och hur övergången mellan dessa kan vara svårt för vissa 

elever. Lindberg (et al. 2007) undersöker även frekvens av ämnesspecifika begrepp och dess 

spridning i läroböcker, hon kom fram till att 95 % av orden redan bör vara kända för eleverna 

för att texten ska bli förståelig (ibid, s.34). I Jerker Järborg (et al. 2007) studie om ord och 

ordkunskap avser han att undersöka vokabulärkategorier och hur begrepp kan delas in i olika 

kategorier. När eleverna möter ett svårt ord flera gånger blir ordet mer förståeligt. Forskarna 

kom bland annat fram till att det som skapade mest problem för eleverna är ämnesspecifika 

begrepp som ställer krav på elevernas förmåga att förstå abstrakta begrepp och sambandet 
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mellan dessa. I sin studie beskrivs det att textstrukturen har en stor påverkan på elevernas 

förståelse, vilket bland annat kan gynna elevernas förståelse när exempel och argument 

används i en lärobokstext (Lindberg et al. 2007, s. 56). 

4.3. Steg för steg 
I sin studie undersöker universitetslektor Judy Ribeck (2015) läromedel i NO läroböcker och 

hur språkbruket präglar dessa. Syftet med undersökningen är att finna om sämre läsförståelse 

gör det svårare att ta till sig ämneskunskaper i naturvetenskapliga ämnena för elever i 

högstadiet. Undersökningen syftar till att svara på vilka språkliga drag som kännetecknar 

ämnesspråk i ämnena samt hur dessa förhåller sig till andra ämnen. Likt OrdiLs studie 

kommer Ribeck (2015) fram till att eleverna lär sig begreppen men har svårt att tillämpa dessa 

och använda dem i olika kontexter. Vidare beskriver hon att elever enbart kommer i kontakt 

med ämnesspråket genom en lärobok och inte under lektionen. För att tillägna sig ett 

vetenskapligt språk bör eleverna utveckla sin begreppsförmåga (ibid, s. 67). 

I naturvetenskapliga ämnen är det viktigt att eleverna får se ett samband mellan vardagliga - 

och vetenskapliga begrepp för att lära sig nya ord och inneha förståelse för lärobokstexten. 

Studien visade att läroböckerna bör ställa krav på eleverna och att förenklingar av begrepp 

inte är en lösning, eftersom undervisningen ska se till att elever förbereds inför utbildning vid 

högre klasser. Det visar sig att elever bör ständigt ta till sig ett vetenskapligt språkbruk.  

4.4. På spaning efter den goda läroboken 
I antologin har universitetslektorn Tom Wikman (2004) undersökt hur texter borde framställas 

för att främja lärandet hos elever och dessa har grundats utifrån sju perspektiv. Det som 

undersöktes var bland annat decentraliseringen som innebär att läroboken fungerar som en 

oavsiktlig läroplan. Studien kollar även på hur läroboken kan stötta lärande och samtidigt 

utmana elever. Avhandlingen kommer fram till tio principer som utgör en bra lärobok. En av 

dessa principer handlar om begrepp och hur viktigt det är att synliggöra dem med hjälp av 

olika perspektiv. En lärobok ska skildra ett begrepp på fler än ett sätt och eleven ska få se 

flera sidor av samma begrepp. Detta leder till att begreppet befästs och eleverna kan behärska 

det (ibid, s. 157).  

4.5. Metaforer och analogier inom termodynamik i kemiläroböcker 
I sin studie undersöker forskarna Jeppson, Hedberg och Haglund (2015) metaforer och 

analogier som används i läroböcker i kemiämnet för gymnasiet. Syftet med studien är att 

undersöka hur metaforer och analogier används i termodynamik. Forskarna beskriver att 

läroboken har en central roll av följande anledningar; den har en direkt påverkan på 
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undervisningen, eftersom eleverna läser läroboken och påverkas indirekt, samt att lärare utgår 

från dess innehåll. I studien kom de fram till att metaforer och analogier oftast används vid 

introduktioner av begrepp som anses vara komplicerade och abstrakta. Det visar sig även att 

metaforer och analogier utgör en stor del av det naturvetenskapliga språket (ibid, s. 78). 

4.6. Reflektion 
I föregående avsnitt gjordes en presentation av forskning som har varit relevant för min 

studie. Dem undersökningar som har gjorts för äldre åldrar är relevanta då dessa fortfarande 

kan tillämpas och det är möjligt att dra paralleller till dem olika ämnena. Vid övergången till 

högre åldrar blir språkbruket mer komplicerat och ordförrådet blir mer varierat där fler 

tekniska ord förekommer och färre vardagliga ord (Linberg et al. 2007).  

Den tidigare forskningen förklarar hur representationsformer används och deras viktiga roll i 

läroboken. Bland annat Ribeck (2015, s. 67) som beskriver hur viktigt det är att eleverna får 

se samband mellan olika begrepp och att dessa relateras till varandra, det vill säga 

representationskategorin ”relation”. Trots att hennes arbete avser att undersöka läsförståelse i 

undervisningen visar det en tydlig koppling till denna studie.  

OrdiLs studie har använts som grund för metoden där vokabulärkategorierna har använts för 

att identifiera och kategorisera begrepp. Samtidigt berör undersökningen spridningen av 

begrepp vilket möjliggör en analys av frekvens av begreppen. I studien beskrivs det att 95 % 

av orden bör vara kända sedan tidigare, medan forskaren Hipkiss (2014) skriver i sin antologi 

Klassrummets semiotiska resurser att okända ord inte bör överstiga 2 %. Trots att studierna 

skiljer sig med endast tre procentenheter torde det vara rimligt att okända ord bör ligga mellan 

2–5% i läroböcker. Det är av intresse att se hur läroböckerna i denna studie förhåller sig till 

denna frekvens av okända begrepp. 

Likt OrdiLs studie används Sothayapetch (et al. 2013) kodschema som grund för metoden 

som har möjliggjort en analys av olika representationsformer. Sothayapetch (et al. 2013) 

studie avser att undersöka ämnesspecifika begrepp och hur de förmedlas i läroböcker och min 

studie avser att jämföra resultat med Sothayapetch (et al. 2013) studie. 

Wikman (2004) undersöker vad som utgör en bra lärobok. Han beskriver att ett begrepp bör 

ses från olika perspektiv vilket belyser varför min studie använder sig av olika 

representationsformer. Med hjälp av representationstyperna blir det möjligt att analysera hur 

ett begrepp förekommer i olika perspektiv. 
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5. Teoretisk utgångspunkt 
Denna del ska redogöra för den teori som har använts för att undersöka det empiriska 

resultatet. I och med att undersökningen handlar om vad ämnesspecifika begrepp, är det en 

förutsättning att begreppsutveckling används som utgångspunkt i studien. Det sociokulturella 

perspektivet i teoretikerns Lev Vygotskijs (2001) antologi, tänkande och språk, utgör en 

utgångspunkt. Vygotskijs (2001) teori har valts ut för att den specificerar sig för det 

vetenskapliga språkbruket vilket har varit relevant för denna studie. Vygotskij (2001, s. 54) 

förhåller sig till att det finns två olika språkbruk som präglar kunskapsutvecklingen, nämligen 

det vetenskapliga språket och det vardagliga språket. För att få en grundligare förståelse ska 

båda språkbruken förklaras. För att eleverna ska kunna utveckla sina kunskaper för 

ämnesspecifika begrepp är det en förutsättning att lärandet konkretiseras och eleverna 

använder detta som ett redskap i sin utveckling. I det skede där begreppsutvecklingen tar fasta 

ska eleverna reflektera hur dessa ämnesspecifika begrepp används och utvecklas. Detta 

resulterar i att eleverna får större förståelse för dem ämnesspecifika begrepp som avses att 

läras ut i undervisningen (Ibid 2001). Denna studie fokuserar inte på elevers inhämtning av 

kunskap utan insikten att begreppsbildning har en central betydelse i undervisningen vilket 

belyser vikten av att läroböckerna främjar ett gott språkbruk och behandlar ämnesspecifika 

begrepp på ett utvecklande sätt. 

5.1. Begreppsutveckling 
Forskaren Helene Edberg (2017) förklarar i sin antologi Vygotskij i skrivundervisningen 

grundtanken i Vygotskijs syn på språket där språket är av väsentlig betydelse för människan, 

där hen är en produkt av sin miljö och fostran i den miljön. Genom språket får hen 

förutsättningar för tänkandet. 

För att få en övergripande bild över Vygotskijs (2011) syn på begreppsutveckling ska 

skillnaden mellan vardagliga och vetenskapliga begrepp jämföras. Vardagliga begrepp är 

sådana begrepp som är konkreta och används spontant, medan vetenskapliga begrepp är mer 

abstrakta och används medvetet. Inlärningen av dessa begreppsbildningar är olika där 

vardagligt språk tenderar att utvecklas i informella situationer och sker oftast muntligt. 

Vetenskapligt språk och begrepp utvecklas främst i formella situationer såsom skolan (Ibid, s. 

45). Exempel på vardagligt- respektive vetenskapligt begrepp är ”flicka” respektive 

”Pytagoras sats”. Ett ord blir ett begrepp när egenskaperna bakom ordet synliggörs. När en 

tänker på ordet flicka blir egenskaperna bakom tydliga. Exempelvis långt hår, ljus röst etc., 



14 
 

vilket synliggörs vardagligt. Medan begreppet Pytagoras sats förklarar ett matematiskt 

fenomen som lärs ut i skolan.  

När ett vetenskapligt begrepp lärs ut börjar det med att begreppet medvetandegörs och sedan 

fylls det ut med vardagliga begrepp, därmed är vetenskapliga- och vardagliga begrepp starkt 

kopplade till varandra. Utvecklingen av vardagliga begrepp ser annorlunda ut däremot, det 

börjar med att eleverna fäster det i sina erfarenheter och fyller ut det med själva begreppet. Ett 

sätt att förklara detta är att eleverna har sett någon cykla och befäster sedan handlingen med 

ordet cykla och lär sig därmed det ordet. För att kunna lära sig dem vetenskapliga begreppen 

bör en ha tillräckligt med kunskaper inom det vardagliga språket, eftersom i ett vetenskapligt 

språkbruk uppkommer vardagligt språkbruk (Vygotskij 2001).  

Vygotskij (2001) menar att vardagliga begrepp används spontant men det krävs mer kognitiva 

kunskaper i användandet av vetenskapliga begrepp. Vidare beskriver han problematiken med 

att vetenskapliga begrepp inte är tillräckligt konkreta och vardagliga begrepp inte abstrakta 

nog. Elever i mellanstadiet har svårt att se sambandet mellan olika begrepp, för att ett begrepp 

ska kunna utvecklas bör eleverna kunna förstå samband och relationer mellan begreppen. En 

elev vet vad mjölk, yoghurt och smör är men det överordnade begreppet mejeriprodukter kan 

skapa svårigheter för eleverna. I denna studie kommer samband och relationer mellan begrepp 

att analyseras med hjälp av representationer. Kontexten där ett begrepp tas upp har en viktig 

roll för utveckling och förståelse av begrepp (ibid). Därmed är det essentiellt att ett 

ämnesspecifikt begrepp förekommer så att den främjar och stimulerar lärande. Detta blir 

möjligt när ett ämnesspecifikt begrepp förekommer tillsammans med en viss representation. 

När eleverna möter ett begrepp flera gånger och ur flera perspektiv befästs begreppet mycket 

snabbare och eleverna erhåller en större förståelse.  

5.2. Teorireflektion 
Vygotskijs begreppsutveckling används som grund för studien och utgör en viktig del. När 

empirin har framtagits genom olika analysmodeller kommer den att analyseras med hjälp av 

Vygotskijs teori. Fördelen med att använda sig av begreppsutveckling som teori är att det är 

viktigt för eleverna att se samband mellan olika begrepp och hur dessa förekommer. Genom 

att undersöka hur läroböckerna medierar mellan vetenskaplig och vardagligt språkbruk 

analyseras hur texterna främjar lärande. Nackdelen med att använda sig av Vygotskijs teori är 

att det kan vara svårare att göra en övergripande analys där helheten som bilder och 

grammatiska tendenser blir synligt.  
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6. Material  
Vid en textanalys är det viktigt att förstå innehållet i texten, både det den antyder direkt och 

det texten antyder indirekt. Kristina Boréus och Göran Bergström (2018) skriver i sin antologi 

Textens mening och makt att genom att undersöka kvantitativa tendenser går det att finna 

kvalitativa mönster. Kapitlet inleder med att beskriva det urval och avgränsningar som har 

gjorts för att sedan göra en redogörelse för materialet.  

6.1. Urval 
En förutsättning för att kunna göra en jämlik studie är att ha en bred bild över dem läroböcker 

som används i skolorna. För att göra detta samlades det flera läroböcker från olika skolor och 

bibliotek. Sedan valdes tre stycken ut baserat på följande kravställning; 

 Läroboken ska vara riktad för årskurs 4–6 

 Läroboken ska vara på svenska 

 Läroboken ska följa läroplanen 2011 

 Läroboken ska ha ett kapitel om ”Luft” 

Genom en noggrann analys av läroböckerna valdes tre läroböcker ut som uppfyller 

ovanstående krav;  

 Boken om fysik och kemi (Persson, 2014) av Liber 

 Utkik fysik och kemi (Agardius, 2016) av Gleerups 

 PULS fysik och kemi (Sjöberg 2011) av Natur och Kultur 

För att underlätta läsningen av studien ska läroböckerna förkortas och benämnas som BOFK 

(Boken om fysik och kemi), Utkik (Utkik fysik och kemi) och PULS (PULS fysik och kemi). 

6.2.  Utförlig presentation av material  
Boréus och Bergström (2018) beskriver att det är viktigt att gå genom varje lärobok innan en 

analys ska göras, därför presenteras en mer utförlig beskrivning av respektive lärobok.  

6.2.1.  PULS Fysik och kemi 
Denna lärobok bearbetar både ämnet kemi och fysik för årskurs 4–6 av förlaget Natur och 

kultur. Läroboken innehåller 17 kapitel där varje kapitel innehåller faktatexter, uppgifter och 

experiment. I inledningen finns en berättelse som presenterar karaktärerna läroboken kommer 

att använda sig av under texternas gång. Eleverna ska med hjälp av dessa karaktärer vara 

detektiver där de ska lösa och förstå naturen och dess hemligheter. Karaktärerna förekommer 

som dialoger med eleven. I det inledande kapitlet beskrivs även hur boken är uppbyggd och 
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förklarar symboler. Det förekommer ett fåtal bilder och 

symboler per kapitel som beskriver olika begrepp och 

fenomen.  Det finns en överordnad rubrik som presenterar 

ämnet därefter förekommer mindre rubriker som behandlar 

ämnet. 

Efter varje kapitel förekommer det experiment som eleverna 

ska göra antingen i klassrummet eller på egen hand. Därefter 

kommer det en fördjupning i ämnet, i luft beskrivs dykning, 

fridykning, och dykarklocka etc. Kapitlet som undersöktes 

kallas ”Luft – syns inte men finns ändå”. 

6.2.2. Boken om fysik och kemi  
Denna lärobok behandlar ämnena kemi och fysik för årskurs 4–6 av förlaget Liber. Läroboken 

innehåller 14 kapitel och varje kapitel innehåller faktatexter, uppgifter och experiment. Första 

sidan i boken inleder med vad eleverna kommer att lära sig i boken och hur boken är 

strukturerad. Varje kapitel är indelade i rubriker där den överordnade beskriver vad kapitlet 

handlar om med en kort presentation, därefter förekommer 

underrubriker som förklarar fenomenet. I kapitlena presenteras en 

figur som har en dialog med eleverna och ska hjälpa dem genom 

läroboken. Det finns väldigt många symboler och bilder vilket är värt 

att uppmärksamma för denna lärobok. Kapitlena följer inget direkt 

mönster utan har en rörig struktur där experimenten kommer i själva 

kapitlet. Kapitlet som undersöktes kallas ”Luft och tryck”. 

 

6.2.3. Utkik fysik och kemi 
Denna lärobok av Gleerups behandlar ämnena kemi och fysik och är framtagen för årskurs 4–

6. Läroboken innehåller 19 kapitel och varje kapitel innehåller faktatexter 

och diskussionsfrågor. Inledningskapitlet som heter ”Vad är fysik och 

kemi” beskriver kort vad både ämnena handlar om. I varje kapitel finns 

en överordnad rubrik som benämner vad kapitlet kommer att handla om 

sedan förekommer det underordnade rubriker som behandlar detta. I 

början av varje kapitel finns en liten bubbla med viktiga ord och begrepp. 

Det förekommer väldigt mycket text och få bilder och symboler i boken. 

Figur 1. PULS 

Figur 2. Boken om fysik och kemi 

Figur 3. Utkik 
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Kapitlena har ett tydligt mönster där det finns repetition av kapitlet och viktiga ord samt en 

sammanfattning. Kapitlet som undersöktes kallades ”Luft”.  

Tabellen nedanför visar en översikt av materialet som undersöktes. Detta för att ge utförligare 

bild och omfånget av material. Antal sidor visar totalt hur många sidor läroboken har varav 

sidor som undersökts i kapitel om luft. Antal ord räknas för att kunna räkna ut frekvensen. 

Anledningen till varför enbart ett kapitel om luft valdes är för att få ett bredare perspektiv om 

hur läroboken framställer ”luft”, samt kunna fördjupa sig i ett ämne. 

Tabell 1. Övergripande information av textmaterialet. 

  Utkik PULS BOFK 

Antal sidor i boken (totalt) 188 144 171 
Antal sidor i kapitlet 

"luft" 
6 3 12 

Antal ord i kapitlet luft 1775 709 1730 

 

6.3. Avgränsningar 
I Sverige finns det flera läroböcker i dem naturvetenskapliga ämnena för grundskolan och 

denna studie fokuserar enbart på tre läroböcker. Det är därför svårt att dra en slutsats över hur 

de ser ut i landet överlag. Studien ämnar undersöka ämnesspecifika begrepp i primära texter 

samt hur de förmedlas och därför är det inte relevant att undersöka tillhörande 

lärarhandledning eller arbetsmaterial. Arbetsmaterial förutsätter att eleverna redan har förstått 

och behärskat begreppen och kan använda dessa i en kontext. Vilket undersöker hur elever 

inhämtar kunskap och för dessa medium krävs det större kognitiv förmåga. Bilder är inte 

heller huvudsyftet i undersökningen trots att dessa visualiserar begreppen och gör det mer 

tydligt. Dock kommer begrepp som nämns under figurer att redovisas. 

I samtliga läroböcker förekommer olika sorts uppgifter, experiment och sammanfattningar. 

Dessa har inte tagits med i studien med anledning till att det inte blir en rättvis analys. 

Exempel på detta är att i Utkik förekommer det inte några experiment men det förekommer en 

sammanfattning och i BOFK förekommer det enbart experiment och ingen sammanfattning. 

Denna avgränsning betraktas även som en felkälla i studien eftersom bortfallet av avsnitten 

experiment, uppgifter och sammanfattning speglar sig direkt i resultaten av beräknade antal 

begrepp och representationer. 
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7. Metod 
I kapitlet redogörs analysmodellerna som har använts för att utföra studien samt 

avgränsningar, validitet och reliabilitet. Avsnitten nedan kommer att vara uppdelade utifrån 

studiens frågeställningar där analysmodeller även kommer att beskrivas. Göran Ahrne och 

Peter Svensson (2015, s. 10) beskriver i sin antologi Handbok i kvalitativa metoder att vid en 

studie där mycket data analyseras bör den reduceras och sorteras eftersom det är omöjligt att 

visa allting.  

7.1. Kvalitativ och kvantitativa ansatsen 
Studien avser att undersöka antal ämnesspecifika begrepp och hur dessa förmedlas, för att 

besvara frågeställningarna redogörs de kvantitativa och kvalitativa ansatserna. 

En kvantitativ ansats är när en studie räknar upp specifika företeelser och omvandlar dessa till 

siffror. I denna studie är den första och andra frågeställningen således kvantitativa.  

Kimberly Neuendorf (2017, s.22) beskriver i sin antologi The content analysis att en 

kvantitativ analys ger upphov till ett kvalitativt resultat. Alltså kan resultatet av en kvantitativ 

analys visa kvalitativa mönster.  

Den kvalitativa ansatsen i studien beskriver hur ämnesspecifika begrepp nyanseras och avser 

att besvara den tredje frågeställningen. Kvalitativa data ger en djupare analys och ger större 

utrymme för tolkningar. Fokus i studien kommer främst att ligga på den kvalitativa analysen 

av representationer, eftersom det är viktigt att förmedla hur läroböckerna framställs. I enlighet 

med Jeppson (et al. 2015, s. 34) som beskriver att läroböckerna har en direkt påverkan på 

elever och kunskapsinhämtningen. Den kvalitativa ansatsen visar mer specifikt hur kunskapen 

förmedlas i respektive lärobok. Tillsammans med den kvantitativa ansatsen ges en större 

helhetsbild över begreppen och hur de förmedlas. 

7.2. Metod – Ämnesspecifika begrepp  
I kapitlet ska den kvantitativa ansatsen beskrivas. Först görs en redogörelse för det verktyg 

som har använts för att extrahera data. Sedan kommer vokabulärkategorin att beskrivas som 

användes för att benämna relevanta begrepp samt hur frekvensen räknades ut.  

För att genomföra analysen ska ett uppräkningsprogram som kallas LIX (läsbarhetsindex) att 

användas, detta program finns på internet och används för att få fram data. LIX räknar antalet 

ord som förekommer i en text i en frekvensordlista, i denna lista radas ord som förekommit 

och antalet gånger. För att minska den mänskliga faktorn i studien valdes ett 

uppräkningsprogram, och inte en manuell analys där en själv går igenom texten. Därmed blir 

det mycket svårare att förbise relevanta begrepp för denna studie. När mer omfattande 
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analyser görs där ett program inte kan finna kvalitativa mönster exempelvis vissa ord eller 

metaforer, är en manuell analys väsentlig. För att besvara frågeställningarna och uppnå syftet 

med studien ska både manuell analys och LIX tillämpas. Det ska dock belysas att detta inte är 

en LIX- analys utan LIX enbart är ett program som har tillämpats för att insamla data. Genom 

att använda sig av LIX fås information om antal ord som finns i kapitel luft, med den 

informationen blir det möjligt att utföra en analys över frekvens av ämnesspecifika begrepp 

som presenteras senare.  

7.2.1. Vokabulärkategori 
I Järborgs studie (OrdiL) konstruerades en analysmodell för att benämna skillnaderna mellan 

ämnesneutrala och ämnesrelaterade ord. I tabellen nedan presenteras deras olika delkategorier 

samt hur dessa definieras.  

Tabell 2. Vokabulärkategorierna. 

Ämnesneutrala ord   Ämnesrelaterade ord   

Allmänspråkliga, 
vanliga i både tal 
och skrift   

Allmänna ofta abstrakta, ofta 
skriftspråkliga, ”akademiska” 
ord   

Mer 
allmänspråkliga 
men 
ämnesrelaterade   

Fackord och 
facktermer, 
ofta 
ämnesstypiska   

Liten, det, komma, 
vara   

Utveckla, bilda, konspiration 
Muskler, blod, 
energi, vatten, 
näring   

Lever, 
blodkärl, 
brosk, 
matstrupen    

 

Kategorierna delar upp ämnesneutrala ord med delkategorierna ”Allmänna, vanliga i både tal 

och skrift” och ”Allmänna ofta abstrakta” och ämnesrelaterade ord med delkategorierna ”Mer 

allmänspråkliga” och ”Fackord och facktermer”.  Genom att ha kvar ämnesneutrala ord fås en 

större förståelse för skillnaderna som finns mellan dem och leder till att en enklare kan 

identifiera i vilken kategori ett begrepp hamnar. Genom att definiera både ”mer 

allmänspråkliga men ämnesrelaterade” och ”fackord och facktermer” fås en inblick i att de är 

annorlunda men de har fortfarande en gemensam nämnare vilket är ord som är typiska för ett 

ämne (Järborg et al. 2007). 

”Fackord och facktermer” förknippas med det naturvetenskapliga språkbruk som präglar 

läroböcker. Därför benämns dessa som ämnesspecifika begrepp och ligger som grund för 

denna undersökning. Ett typiskt ämnesspecifikt begrepp inom luft är lufttryck. 
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7.2.2. Tillvägagångsätt 
Nedan redogörs tillvägagångssättet för att få fram empirin i studien. 

Till att börja med omvandlades kapitlen om luft till digital text, detta görs genom att skanna 

texterna till bildformat, därefter konverteras dessa till PDF filer. Slutgiltiga steget är att PDF 

filerna omvandlas till digital text med hjälp av Adobe. När läroböckerna har omvandlats till 

digital text och en manuell analys har gjorts kan den föras in i LIX. I och med att 

omvandlingen sker i flera led händer det att vissa ord flyttar på sig eller att vissa ord stavas 

fel, för att motverka detta gjordes även en manuell analys. För att ytterligare förhindra att den 

mänskliga faktorn påverkar empirin gjordes denna analys upprepade gånger.  

Problemet som förekommer i användandet av LIX är att böjningsorden räknas som separata 

ord och påverkar räkningen. Ett exempel på detta var att atom och atomerna förekom som två 

separata begrepp men de är lika betydelsefulla för denna studie och räknas därför som ett och 

samma begrepp. Hänsyn har tagits till kasusformer där vissa ämnesspecifika begrepp 

förekommer med genitivform. Studien undersökte även om begreppen som förekom skulle 

vara homonyma, vilket skulle leda till att ord som inte tillhör i studien skulle undersökas. 

Exempel på det är led (rörlig förbindelse i skeletten) och led (stig).  

En annan aspekt som är viktig att vara medveten om är att begrepp inte behöver förekomma 

som ett ord utan det kan ske en beskrivning som avser att förklara begreppet. Dessa har inte 

tagits i åtanke då detta är ett komplicerat lärande som kräver mer kognitivt förståelse där 

eleverna redan har behärskat begreppen. Ett exempel inom biologi kan vara ”Solstrålar kan 

orsaka hälsoproblem”. Här kan det antydas att begreppet UV-strålar kan vålla problem men 

det begreppet nämns inte.  

För att motverka detta användes både LIX och manuell analys som gjordes ett flertal gånger. 

Med hjälp av Järborgs (et al. 2007) vokabulärkategorier blir det möjligt att kategorisera i 

vilket fack ett begrepp tillhör och därmed utvinna dem ämnesspecifika begrepp som är 

relevant för denna studie. 

7.3.  Metod – Representationer 
I denna del ska den kvalitativa ansatsen beskrivas. I enlighet med Boréus och Bergström 

(2018, s. 21) som hävdar att vid analyser där komplicerade mönster är förekommande är det 

en förutsättning att använda sig av manuella analyser. Dem representationer som omfattar 

denna del av studien ska redogöras för och benämnas som kodschema.  
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7.3.1. Kodschema 
Boréus och Bergström (2018) beskriver genom att konstruera ett kodschema blir det tydligt att 

få översikt över det som ska undersökas. Denna del i studien ska redogöra för 

representationsformerna och tillvägagångssätt. Kodschemat är tagen från Sothayapetch (et al. 

2013) studie eftersom studierna relaterar till varandra. I deras kodschema finns en 

representationskategori som inte har tagits med och det är ”Använda i andra kapitel”. Denna 

kategori avser att undersöka om begreppen har förekommit i andra kapitel. Min studie avser 

däremot enbart att undersöka kapitlet ”luft”, samtidigt finns en medvetenhet kring detta och 

det diskuteras senare.  

Sothayapetch (et al. 2013, s. 62) beskriver att en bör se ämnesspråket som strukturella 

nätverk. När ett ämnesspecifikt begrepp förekommer i en lärobok kan den behandlas i relation 

till andra ämnesspecifika begrepp. Dessutom menar de att ”analogier och metaforer” samt 

”exempel” som används i läroböcker ska nyansera dem ämnesspecifika begrepp som 

förekommer. 

I denna del ska dessa företeelser refereras som representationer och ska presenteras i tabellen 

nedan. En mer utförlig beskrivning av representationskategorierna presenteras även. 

 
Tabell 3. Kodschema. Sothayapetch, P. (et al 2013) 

Representationskategorier    Definition av kategorierna   

Analogi/metafor   

Ett ämnesspecifikt begrepp tydliggörs med hjälp av en analogi 
eller en metafor. En jämförelse mellan ett nytt ämnesspecifikt 
begrepp och ett annat ämnesspecifikt begrepp som har något 
gemensamt görs.   

Exempel   
Ett ämnesspecifikt begrepp tydliggörs genom exempel eller 
genom att stödja det ämnesspecifika begreppet i dess definition.   

Relation   
Ett ämnesspecifikt begrepp kopplas till ett annat ämnesspecifikt 
begrepp, en fysisk lag eller principer   

Inget använt  Ett ämnesspecifikt begrepp används bara utan att det tydliggörs.   

 
Nedan görs en fördjupad redogörelse över de olika representationskategorierna enligt 
kodschemat. 

7.3.1.1. Analogi och metafor 
En analogi syftar till att jämföra ett ämnesspecifikt begrepp med ett annat begrepp med hjälp 

av en skriftlig illustration. Målet är att använda sig av det bekanta begreppet, det begrepp 

eleverna redan är förtrogna med, och bygger kunskaper på för att sedan lära sig det okända 

begreppet.  

Det okända begreppet brukar främst vara ett ämnesspecifikt begrepp. I helhet beskrivs det att 
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genom ett konkret begrepp och tidigare förkunskaper går det att koppla det till det 

ämnesspecifika begreppet (Vygotskij 2001). Det kan främja elevernas begreppsförståelse. 

En metafor innebär att bildliga uttryck används. Det är en viktig del för att lära sig ett 

naturvetenskapligt språkbruk och det används för att sätta ord på abstrakta begrepp. Det 

beskrivs i en studie av Jeppson (et al. 2015) att eleverna redan vid årskurs 1 kan framställa 

egna analogier och metaforer. Vilket innebär att det kan vara ett enkelt sätt att främja 

begreppsutveckling.  

7.3.1.2. Exempel 
Exempel används för att förtydliga ett annat ämnesspecifikt begrepp och det kan se ut på flera 

olika sätt. Ett vanligt förekommande sätt kan vara ”Alla ämnen smälter inte vid 

rumstemperatur, de har olika smältpunkt. Isglass smälter vid 0 grader” (BOFK).  

7.3.1.3.  Relation 
I sin forskning beskriver Vygotskij (2001) att det naturvetenskapliga språkbruket är 

hierarkiskt och strukturerad, vilket innebär att elever förväntas förstå ett abstrakt begrepp 

såsom kväve i samband med ett annat mer konkret begrepp, till exempel gas. Ett begrepp i en 

hierarkisk struktur med ett överordnat begrepp och ett underordnat begrepp. Det överordnade 

begreppet kan redan vara känt för barnet vilket gör det underordnade begreppet enklare att 

lära sig eller så ser eleverna samband mellan dessa två.  

7.3.1.4. Inget använt 
När ett ämnesspecifikt begrepp förekommer tillsammans med representationen ”inget använt” 

brukar den i normala fall inte ge läsaren någon ny information eller större förståelse för 

begreppet. Representationen har nästan inget syfte i texten. När ett begrepp förekommer i en 

text flera gånger, skulle det bli väldigt upprepande och omfattande om läroboksförfattarna 

skulle förklara begreppen varje gång det förekom. Enligt Sothayapetch (et al. 2013) är det 

vanligt att ”inget använt” är förekommande i läroböcker. 

7.3.2. Tillvägagångssätt 
I avsnitt 7.2.1.1 beskrevs det tillvägagångsätt för att kategorisera relevanta ämnesspecifika 

begrepp för denna studie. Böjningsformerna dubbelkollades och det förekom bland annat inga 

begrepp som var homonyma. Därefter blev ett begrepp identifierat och kunde med hjälp av 

kodschemat kategoriseras i en representationstyp. För att säkerställa mitt val av kategorisering 

kontrollerades denna del flertal gånger. Slutligen räknades alla representationer och 

redovisades in en tabell. 
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7.4. Validitet och reliabilitet  
I sin antologi Att skriva examensarbete inom utbildningsvetenskap beskriver Staffan Stukát 

(2005s, s. 138) att medvetenhet om brister som finns i studien visar en god vetenskaplig 

uppsats. Neuendorf (2017, s. 122) skriver att det är viktigt att tänka på arbetets validitet och 

reliabilitet. Validitet och reliabilitet är två forskningsmetodiska begrepp och dessa kommer att 

behandlas i detta kapitel för att visa undersökningens kvalitet. Validitet är när studien mäter 

det den haft för avsikt att mäta till att börja med. En aspekt som skulle kunna orsaka problem 

för studiens validitet är ordsökning. För att motverka detta gjordes analysen flertal gånger. 

Reliabilitet beskriver tillförlitligheten hos analysmodellerna. Ett annat problem som dök upp 

inom detta är att reliabiliteten influeras av den mänskliga faktorn. När ett ämnesspecifikt 

begrepp presenteras med en representation utgicks det från kodschemat samtidigt tolkades 

dessa utifrån mina egna erfarenheter. För att säkerställa att mina tolkningar korrelerade med 

kodschemat fick jag genom manuella analyser på ett systematiskt sätt motverka detta. 

7.5. Reflektion 
Att göra en studie som räknar företeelser kräver verktyg som gör insamlandet av material 

systematisk och effektivt. LIX och analysmodellerna, kodschema och vokabulärkategorierna, 

användes eftersom de ansågs vara väsentliga just för att de gjorde insamlandet och 

kategoriseringen enklare. Däremot finns en medvetenhet om de felkällor som uppstår. Bland 

annat att identifiera vissa representationer var mer tidskrävande än andra då dessa gjordes 

uteslutande manuellt och därför påverkade mänskliga faktorn beslutet. Det finns även en 

medvetenhet att resultatet av dessa metoder kan vara generella och inte kan tillämpas på 

exempelvis andraspråkselever. Analysmodellerna anses vara tillämpbara metoder för att 

underlätta att utvinna avgörande material för att få fram resultat som indikerar hur begrepp 

förmedlas.  
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8. Resultat och analys 

I detta kapitel ska den data som studien har erhållit att analyseras, först ska resultatet 

presenteras sedan sker en analys för varje frågeställning. Kapitlet kommer alltså delas upp per 

frågeställning som studien avser att besvara. Denna del kommer till stor del att presentera 

resultatet i form av tabeller eftersom empirin är både kvantitativ och kvalitativ.  

8.1. Vilka ämnesspecifika begrepp förekommer och hur ofta? 
I det tidigare kapitlet beskrevs studiens kvantitativa ansats som ska undersökas, alltså vilka 

ämnesspecifika begrepp och hur ofta dessa förekommer. Tabell 4 nedan presenteras 

ämnesspecifika begrepp som har förekommit om luft i tre läroböcker inom kemi för årkurs 4–

6.  

Tabell 4. Ämnesspecifika begrepp 

Begrepp Utkik – 
”Luft” 

PULS – ”Luft, 
syns inte men 
finns ändå” 

BOFK – ”Luft 
och tryck” 

 

Argon 0 2 0  
Atmosfär 2 3 1  

Atom 1 0 1  
Fossila bränslen 2 0 0  

Fotosyntes 1 0 0  
Försurning 2 0 0  

Helium 1 2 1  
Hydraulik 0 0 1  
Koldioxid 5 3 0  

Kväve 6 3 2  
Ljudvågor 3 0 0  

Luftförorening 5 0 8  
Luftlager 0 0 2  

Luftmotstånd 6 0 0  
Lufttryck 4 6 19  

Materia 3 0 0  
Mikroorganismer 0 0 1  

Molekyl 23 0 5  
Naturgas 2 0 0  

Neon 1 2 0  
Pneumatik 0 0 1  
Svaveloxid 1 0 0  

Syre 11 6 9  
Växthuseffekt 0 0 2  

         
Totalt 79 27 53  
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Tabellen redovisar vilka ämnesspecifika begrepp som förekommit i samtliga läroböcker och 

antalet gånger. Den är strukturerad i alfabetisk ordning. För att få en rättvis analys kommer 

enbart dem begrepp som har varit gemensamma för alla läroböcker att analyseras avseende 

representationer, vilka är de fetmarkerade begreppen i tabellen ovan. Dessa begrepp utgör 

ungefär 30 % av begreppen i Utkik, 74 % i PULS och 60 % i BOFK. Begreppen är atmosfär, 

helium, kväve, lufttryck och syre. 

I tabell 4 ovan framgår att de olika ämnesspecifika begreppen i vissa fall förekommer 

upprepade gånger i läroböckerna. I Utkik förekom det 18 olika ämnesspecifika begrepp som 

upprepades totalt med en summa på 79. I PULS förekom det 8 olika begrepp med en summa 

på 27 antal. I BOFK förekom det 13 olika begrepp med en summa på 53 antal.  

Några av begreppen förekom som rubriker i samtliga läroböcker, exempel på det är begreppet 

lufttryck. Det förekom totalt fyra gånger i Utkik fast en av gångerna var rubrik, detta innebär 

att i senare analys ska enbart tre analyser göras.  

Eftersom begreppet lufttryck var ofta förekommande i BOFK kategoriserades tillhörande 

underordnade begrepp i samma kategorisering. Exempel är att både högtryck och lågtryck 

räknades in som lufttryck. Det förekom igen sådan kategorisering av andra ämnesspecifika 

begrepp  

8.1.1. Analys 
Wikman (2004, s. 152) beskriver att när ett begrepp belyses flera gånger och mångsidigt går 

det att anta att det främjar elevers förkunskaper och bidrar till större förståelse för abstrakta 

begrepp. Flera av begreppen förekom upprepande gånger, vilket innebär att just dessa begrepp 

kan bli enklare för elever att behärska. I sin undersökning beskriver Arevik och Hartzell 

(2015) att ju fler begrepp elever lär sig desto enklare blir det att förstå ämnesområdet. Utkik 

hade flest ämnesspecifika begrepp samt en större variation, vilket kan vara en fördel för 

eleverna eftersom de utsätts för fler begrepp som kan bidra till större förståelse för ämnet.  

I läroböckerna förekom det begrepp som enbart uppträdde enstaka gånger i texterna. Vilket 

innebär att eleven inte utsätts för begreppen tillräckligt för att de ska befästas, om dessa inte 

förekommit i andra kapitel. Atom är exempel på ett begrepp som förekommer i flera andra 

ämnen inom kemi (exempelvis inom termodynamik) och kan förklara varför ordet enbart 

förekom en gång i Utkik och BOFK, och ingen gång i PULS. Men exempelvis ett ord som 

Pneumatik förekommer enbart en gång i boken BOFK och ingen annanstans, vilket innebär 

att eleven inte utsätts för ordet tillräckligt ofta för att kunna befästa det enligt Wikman (2004). 

De gemensamma begreppen har förekommit flertals gånger i respektive lärobok vilket enligt 
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ovanstående teori kan betyda att elever har enklare att befästa dessa begrepp. Det 

fundamentala är hur dessa ämnesspecifika begrepp förekommer vilket kommer att redogöras i 

analys med representationsformerna.  

Kapitlet som undersöktes i BOFK benämns som ”luft och tryck” och av att bedöma från tabell 

4 förekommer det ämnesspecifika begreppet lufttryck flest gånger vilket innebär att denna 

lärobok har lagt stort fokus på det ämnesområdet och bekräftar titeln. Dem andra 

läroböckerna ger däremot ingen större indikation på vad kapitlet ska fokusera på. Det går att 

tyda från tabell 4 att lärobok Utkik har begreppet molekyl upprepats flest gånger, och i PULS 

var syre mest förekommande. Vilket kan innebära att just detta har varit ett fokusområde för 

dessa läroböcker.  

Luftförorening var ett av begreppen som förekom flera gånger i både Utkik och BOFK, 

samtidigt förekom försurning enbart i Utkik och växthuseffekt i BOFK. Dessa begrepp avser 

att förklara kemi ur ett miljöperspektiv. Inga sådana begrepp har förekommit i PULS. 

Eftersom PULS har minst variation av ämnesspecifika begrepp påverkas empirin för att det 

blir färre gemensamma begrepp att undersöka. Vilket har en direkt inverkan på resultatet och 

analysen av studien. Om jag enbart hade undersökt Utkik och BOFK hade antalet 

gemensamma begrepp varit fler däremot hade undersökningen inte haft samma bredd. 

Samtidigt är det värt att uppmärksamma att detta bidrar till en insikt om att PULS, som har 

minst begrepp, bidrar till en kunskapslucka hos elever som enbart använder denna i 

undervisningen. Detta diskuteras mer djupgående i diskussionen.  

8.2.  I vilken frekvens förekommer ämnesspecifika begrepp? 
Frekvensen visar hur informationstät respektive lärobok är gentemot antalet sidor som 

undersöks. För att få en tydligare bild över informationstätheten valdes det att räkna ut i 

procentsats, vilket gjordes genom att dela antal ämnesspecifika begrepp på totalt antal ord i 

dem specifika kapitel som undersöktes. Detta ger en procentandel som presenterar 

spridningen av ämnesspecifika begrepp. Anledning till att frekvensen räknas ut är för att få en 

överblick av omfattningen av ämnesspecifika begrepp som har varit närvarande. Att säga att 

ett begrepp har förekommit x antal gånger ger inte en jämförande bild av omfattningen då det 

är olika totalsumma ord och sidor i varje lärobok. Tabell 5 nedanför presenterar frekvensen av 

de ämnesspecifika begrepp som förekom. 
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Tabell 5. Frekvensen av de ämnesspecifika begreppen. 

Utkik  PULS BOFK 

4,5 % 3,8 % 3,1 % 
 

Tabellen ovan visar hur ofta begreppen förekom och hur mycket av texternas ord som var 

ämnesspecifika begrepp. I Utkik förekom 79 begrepp vilket motsvarar 4,5 % av texten, i 

PULS förekom 27 begrepp vilket motsvarar 3,8 %. Till sist förekom det 53 ämnesspecifika 

begrepp i BOFK och det motsvarade 3,1 %.  

8.2.1. Analys 
Utifrån Lindbergs (et al. 2007, s. 34) studie att 95 % av begreppen bör vara kända sedan 

tidigare för att elever ska ta till sig innehållet, ligger samtliga läroböckerna inom marginalen. 

Jämförelsevis beskriver Hipkiss (2014) att 98 % av textens ord bör vara kända sedan tidigare, 

vilket innebär att samtliga läroböcker överstiger Hipkiss (2014) marginal. I enlighet med 

Wikman (2004 s, 33) som beskriver att när en text har för många begrepp är det möjligt att 

den blir för informationstät vilket kan bidra till att den blir svårförståelig. Det blir svårt för 

elever att följa med i en text där mycket information presenteras, mycket begrepp gör texten 

kompakt och eleverna kan inte finna ledtrådar för att förstå sammanhanget (ibid). Störst risk 

för detta har läroboken Utkik med flest begrepp och även högsta frekvensen av begreppen. 

 
Utifrån tabell 1 som redovisas i kapitel 3 kan det förenklat räknas ut att Utkik snittar på ca 

296 ord per sida, PULS ca 236 ord per sida, BOFK ca 144 ord per sida. Samtidigt har BOFK 

mer än dubbelt så många sidor om kapitlet luft jämfört med Utkik och PULS. Detta bekräftar 

således att BOFK är minst informationstät och istället en mer processorienterad bok med flera 

experiment, vilket innebär en möjlig inlärningsprocess för eleverna utanför textmaterialet i 

boken (Sothayapetch et al. 2013). 

 

8.3. Vilka representationer används för att förmedla begreppen? 
I detta kapitel ska den kvalitativa delen av studien analyseras. Varje lärobok ska presenteras 

för sig och en analys av dem förekommande representationerna ska göras. I analysen kommer 

enbart ett par exempel ges per lärobok då studien annars skulle bli för omfattande. Tabellen 

nedan visar antal representationer som förekom och den procentuella andelen, eftersom det 

inte ger en jämförande bild när det benämns att ett begrepp förekom x antal gånger.  
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Denna del i studien beskriver totala mängden av representationer som förekom för att få en 

tydligare bild över innehållet. Det som senare ska analyseras djupgående är dem 

gemensamma begreppen i samtliga läroböcker.  

Tabell 6. Representationer 

Representationer Utkik PULS BOFK  
Analogi och 
metafor 

12 24% 8 62% 9 21% 
 

Exempel 8 16% 2 15% 7 16%  
Relation 20 40% 2 15% 14 33%  
Inget använt 10 20% 1 8% 13 30%  
Totalt  50 100% 13 100% 43 100%  

 

I Utkik förekom det totalt 50 representationer, i PULS förekom det 13 och i BOFK förekom 

det 43. I Utkik och i BOFK förekom ”relation” flest gånger, och i PULS förekom ”analogi 

och metafor” flest gånger.  

Anledningen till att antalet representationer är lägre än antalet ämnesspecifika begrepp är för 

att representationerna vanligen är stycken uppbyggda med upprepade begrepp och rubriker.  

Representationsformen ”analogi och metafor” var en av dem mest förekommande i samtliga 

läroböcker, vilket bekräftar Jeppsons (et al.2015) påstående som beskriver att ”metaforer och 

analogier” utgör en stor del av det naturvetenskapliga språket och används för att beskriva 

abstrakta begrepp. Denna form hade en distinkt andel i boken PULS med hela 62%, vilket kan 

tolkas som att PULS trots sina få sidor och antal ord, är en lärobok som med hög sannolikhet 

får elever att befästa förekomna begrepp eftersom den har hög andel representationer. Detta är 

i enlighet med Vygotskijs (2001) teorier om att knyta an abstrakta begrepp till vardagliga 

begrepp. 

Representationsformen ”exempel” hade en jämlik procentandel i alla tre läroböckerna på ca 

16%. Enligt Järborg (et al. 2007, s. 69) har elever svårt med abstrakta begrepp och att se 

sambandet mellan dessa, genom att använda ”exempel” blir det enklare att förstå sambandet. I 

naturvetenskapliga ämnen är det oftast svårt att hitta lämpliga ”exempel” utan att de hamnar i 

kategorin ”relation”, eftersom det är helt nya abstrakta begrepp eleven utsätts för.  

Representationsformen ”relation” var mest förekommande i Utkik och BOFK medan den 

hamnade på delad andra plats i PULS. Sothayapetchs (et al. 2013) hävdelse om att språket är 

ett strukturellt nätverk förklarar varför ”relation” är en vanligt förekommande 

representationsform i dessa läroböcker. 
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Eftersom Utkik och BOFK har flest antal begrepp och flest antal ord är förekomsten av 

representationsformen ”inget använt” på 20% respektive 30% rimlig för att dem begreppen 

ofta upprepas. Till skillnad från PULS där ”inget använt” endast förekommer en gång, 

motsvarande procentsats 8%. ”Inget använt” ger inte läsaren någon sorts information och 

därför är den minst lämpliga formen att använda. 

De begrepp som har varit förekommande i samtliga läroböcker och som avses analyseras 

kommer att framhävas med fet stil. Medan de begrepp som inte varit fokus men bidrar till 

förståelsen för ämnesspecifika begreppet kommer kursiveras. Nedan ska tabeller presenteras 

för att redogöra hur de gemensamma ämnesspecifika begreppen framställdes i samtliga 

läroböcker. För att få fram den procentuella andelen räknades antal gemensamma 

ämnesspecifika ord delat med totala andelen som finns på ovanstående tabell (Tabell 6).  

8.3.1. Utkik 
I denna del av studien ska de gemensamma ämnesspecifika begrepp som förekom i Utkik att 

presenteras och analyseras i relation till tidigare forskning och teori. Varje representation ska 

presenteras var för sig och en analys kommer att ske under presentationen. I tabellen nedan 

syns antal representationer som var förekommande i Utkik för de gemensamma begreppen.  

Tabell 7. Representationer av gemensamma begreppen i Utkik 

Representationer Antal  Antal i %  
Analogi och metafor 4 33 %  
Exempel 2 25 %  
Relation 7 35 %  
Inget använt 2 20 %  

   
   

Tabellen visar att den mest förekommande representationen var ”relation” och den minst 

använda var ”inget använt”. Det finns en stor variation av representationstyper och 

procentuellt ses en tydlig spridning.  

8.3.1.1. Analogi och metafor 
Nedan redogörs hur läroboken framställer dem ämnesspecifika begreppen med 

representationstypen ”analogi och metafor” inom luft. 

”Om du badar på badhuset, i en sjö eller i havet märker du att det trycker mot öronen om du är 

nere under vattnet. I själva verket trycker det mot hela kroppen. Det är vattnets tryck du känner. 

När du är på land finns det också ett tryck som påverkar kroppen hela tiden. Nämligen 

lufttryck” (s. 22) 
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”Ska du bestiga ett berg kan du behöva gastuber med luft. Högt uppe luften är det nämligen lågt 

lufttryck. Vi brukar säga att luften är tunn och det betyder att det finns få molekyler i luften. Det 

är därför vi kan behöva extra syre.” (s.22) 

”Människor och djur behöver andas in syre för att leva.” (s.19) 

”Det är atmosfären som finns runt jorden som trycker ner mot jordytan. Atmosfären är ungefär 

10 mil. Det är som att vi går omkring på botten av ett 10 mil djupt lufthav.” (s.22) 

Resultatet visar att ”analogi och metafor” används för att förklara dem ämnesspecifika 

begreppen lufttryck, syre och atmosfär. Vilket hade en procentuell andel på 33 %. Av 

resultaten går det att stipulera att majoriteten av gånger lufttryck förekom i Utkik var genom 

denna representationstyp. I enlighet med Jeppson (et al. 2015, s. 13) blir det enkelt att ta till 

sig abstrakta begrepp när dessa nyanseras på ett sätt som tar hänsyn till elevernas 

förkunskaper.  

8.3.1.2. Exempel 
Nedan redogörs hur läroboken framställer dem ämnesspecifika begreppen med 

representationstypen ”exempel” inom luft. 

”Helium är exempel på ädelgaser” (s.19) 

”En barometer är ett instrument som mäter lufttryck” (s.22) 

I dessa exempel syns hur dem ämnesspecifika begreppen helium och lufttryck förmedlas. Det 

begrepp, ädelgaser, som är kursivt exemplifierar det underordnade begreppet helium. Detta 

skulle även kunna klassificeras som relation i enlighet med Sothayapetch (et al. 2013) teori, 

men valdes att infalla inom kategorin ”exempel” eftersom det tydligt exemplifierar att helium 

är en ädelgas. I ”exempel” ska ett abstrakt begrepp beskrivas med ett konkret begrepp. Men 

för att kunna förstå vad ädelgaser och barometer är bör eleverna ha större förförståelse för 

begreppen för att kunna behärska de abstrakta begreppen. Lufttryck förekom flertal gånger i 

föregående representationstyp och kan vara ett sätt för läroboksförfattaren att bredda 

förståelsen kring begreppet. Ämnesspecifika begreppet helium har däremot förekommit en 

gång i texten och genom detta exempel.  
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8.3.1.3. Relation 
Nedan redogörs hur läroboken framställer dem ämnesspecifika begreppen med 

representationstypen ”relation” inom luft. 

”Luft är en blandning av olika gaser. Det är framförallt två gaser som det finns mycket av i 

luften. Det är gaserna kväve och syre.” (s.19) 

”Luft består av 78 % kvävgas, 21 % syrgas och 1 % ädelgaser.” (s.19) 

”Syre bildas av de gröna växterna genom fotosyntesen.” (s.19) 

”Det hela blir som ett kretslopp, människor andas in syre och ut koldioxid. Växterna tar upp 

koldioxid och släpper ut syre. Människor, djur och växter är alltså beroende av varandra.” (s.19) 

”Luft består av olika gaser, till största delen av kväve och syre.” (s.19) 

”Luften vi andas består inte bara av kväve, syre och andra gaser. Det finns också pollen, 

bakterier och damm” (s.23) 

”Fossila bränslen har bildats av gamla delar från växter och djur som levde för flera miljoner år 
sedan. När dessa bränslen används bildas gaserna svaveloxid och kväveoxid.” (s.23) 
 

”Relation” förekommer fem gånger och har en procentuell andel på 35 % vilket gör den till 

den mest använda representationstypen av de gemensamma begreppen i läroboken. Dem 

ämnesspecifika begrepp som framhävdes var syre och kväve. Trots att det enbart förekom två 

olika begrepp framställdes dessa med denna representationstyp flertal gånger. I sin forskning 

beskriver Vygotskij (2001) att det naturvetenskapliga språkbruket relateras till vardagliga 

begrepp, vilket innebär att elever förväntas förstå ett abstrakt begrepp såsom syre och kväve i 

samband med ett annat mer konkret begrepp. Ett exempel är ovanstående illustration som 

beskriver att bakterier och damm finns i luften vi andas, vilket nyanserar begreppet och den 

blir mer förståelig förutsatt att elever vet vad bakterier och damm är. Det kan emellertid vara 

svårt för elever att se koppling mellan två olika begrepp, när båda begreppen är okända. 

Exempel är ”Syre bildas av de gröna växterna genom fotosyntesen.” Elever som ännu inte 

behärskat vardagsspråket missgynnas av detta då båda begreppen blir abstrakta. Detta 

behöver inte betyda att det är en försvåring utan kan vara ett sätt att utmana elever att 

utveckla begreppsutveckling för att kunna medvetandegöra koppling mellan dessa begrepp. 
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8.3.1.4. Inget använt 
 Nedan redogörs hur läroboken framställer dem ämnesspecifika begreppen med 

representationstypen ”inget använt” inom luft. 

 

 

 

 

 

 

I denna representationstyp verkar det vara vanligt förekommande att syre och kväve framställs 

som illustrationer, eftersom denna studie inte lägger fokus på bilder kommer detta inte att 

analyseras mer djupgående. Däremot visar alla läroböcker samma tendens, se figur 6 och figur 

9 längre den i resultat för de andra läroböckerna. Denna framställningstyp förekom två gånger 

i läroboken och enbart med ämnesspecifika begreppen syre och kväve. Dessa två begrepp har 

framställts flertal gånger i ”relation” vilket kan vara en förklaring till varför de kom i denna 

representationstyp. Denna representationsform förekom minst gång med en procentuell andel 

på 20 %. Meningen under figur 4 är klassificerad som ”relation” men anledningen till att den 

valdes att diskuteras även här är för att uttrycka hur dessa är sammankopplade. 

8.3.1.5. Sammanfattande resultat av Utkik 
Sammanfattningsvis förekom det totalt fem gemensamma ämnesspecifika begrepp i studien 

och i Utkik var den främsta representationen ”relation”. I jämförelse med Sothayapetchs (et 

al. 2013) studie var även ”relation” den mest förekommande representationen i både den 

thailändska och finska läroboken. Ribeck (2015) betonar att det är viktigt att eleverna ser 

koppling mellan vardagbegrepp och vetenskapliga begrepp för att se samband mellan dessa. 

Genom att relatera vardagsbegrepp nyanseras dem ämnesspecifika begreppen kväve och syre. 

Det är tydligt att denna lärobok vill understryka vikten av dessa två ord och nyansera dem 

tillräckligt ofta för att eleven ska befästa begreppen. Luft är inte något som en kan ta på under 

vanliga omständigheter, vilket gör det abstrakt. Eleverna vet vad luft är men vad luft består av 

kan vara svårare att förstå. Vilket kan vara anledningen till att dessa begrepp förekom i flera 

av representationerna.  

Figur 4 Utkik s.19 Figur 5 Utkik s. 18 



33 
 

Eftersom ämnesspecifika begreppen syre, kväve och lufttryck framställts på flera sätt bidrar 

det till ökad förståelse. De begrepp som inte har framställs ur flera perspektiv var helium och 

atmosfär. Anledningen till detta kan vara för att dessa begrepp förekom fåtal gånger. I 

tabellen syns det att det finns en stor spridning mellan representationsformerna, vilket innebär 

att fokus ligger på att framställa abstrakta begrepp på olika sätt. 

Resultatet visar att ”analogier och metaforer” förekom mindre gånger i jämförelse med 

samtliga läroböcker. Jämförelsevis presenterades liknande resultat i Sothayapetch (et al. 2013) 

studie där de finska läroböckerna hade 2,3 % och i den thailändska läroboken förekom det 

inga.  

8.3.2. PULS 
I denna del av studien ska de gemensamma representationer som förekom i PULS att 

presenteras och analyseras i relation till tidigare forskning och teori. Varje representation ska 

presenteras var för sig och en analys kommer att ske under presentationen. I tabellen nedan 

syns antal representationer som var förekommande i PULS för de gemensamma begreppen.  

Tabell 8. Representationer av gemensamma begreppen i PULS 

Representationer Antal  Antal i %  
Analogi och metafor 8 100 %  
Exempel 1 50 %  
Relation 2 100 %  
Inget använt 1 100 %  

 

Ovanstående tabell presenterar hur de gemensamma begreppen framställdes inom kapitlet 

luft. ”Analogi och metafor” var den mest förekommande representationen, därefter kommer 

”relation”. ”Inget använt” och ”exempel” förekom lika många gånger men hade olika 

procentuella andelar. ”Analogi och metafor”, ”relation” och ”inget använt” förekom med 100 

% andelar, vilket innebär att de gemensamma begreppen utgjorde det största antal 

ämnesspecifika begrepp i läroboken PULS. Alltså hade läroboken PULS en styrande faktor i 

avgränsning av gemensamma begrepp mellan dem tre läroböckerna eftersom den hade minst 

antal ord och minst antal ämnesspecifika begrepp.  
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8.3.2.1. Analogi och metafor  
Nedan redogörs hur läroboken framställer dem ämnesspecifika begreppen med 

representationstypen ”analogier och metaforer” inom luft. 

”Det är syret vi måste andas in för att kunna leva.” (s.45) 

”Den största delen av luften är gasen kväve, som har fått sitt namn av att den kväver eld.” (s.45) 

”När det är många människor i ett rum kan vi känna att luften ”tar slut”. Då är syret i luften som 

har minskat. ” (s.45) 

”Ju längre ut från jorden vi kommer, desto tunnare blir luften. Det kan vi märka, om vi stiger 

upp på riktigt höga berg. Där finns det inte mycket luft och inte heller så mycket syre. Det kan 

göra oss trötta” (s.46) 

”Om du fyller munnen med luft och trycker med fingrarna på kinderna, så känner du att luften 

håller emot. Likadant när du pumpar din cykel. Det gör att däcket inte blir platt när du sätter dig 

på cykeln. Luften trycker på däcket inifrån.” (s.46) 

”Luften trycker på jordytan och på allt som finns på den, också på oss människor. Men att vi 

inte trycks ihop av lufttrycket beror på att inuti oss har vi ett lika stort tryck som luften utanför 

har”.  (s.46) 

”Det blir allt jobbigare för Ravi att pumpa. Det beror på att trycket från luften som redan är 

inne i däcket håller emot. ” (s.46) 

”Runt jorden finns atmosfären. Det är ett tunt lager som är nödvändigt för allt liv på jorden. Om 

vi skulle förminska jorden till ett äpples storlek skulle atmosfären vara tunnare än äpplets skal.” 

(s.46) 

”Analogier och metaforer” var den mest förekommande och en av dem representationer som 

förekom enbart med de gemensamma begreppen. Dem ämnesspecifika begrepp som 

framställdes genom denna representationsform var syre, kväve, lufttryck och atmosfär. Vilket 

utgör nästan alla gemensamma begreppen. Av ovanstående ämnesspecifika begrepp 

förekommer enbart syre och kväve i andra representationer, vilket innebär att denna 

representation är dominerande i läroboken. Det sista exemplet om Ravi och hans cykel 

beskriver karaktärerna som presenterades tidigare. I Astrid Roe (2014) antologi Läsdidaktik 

förklaras att faktatexter som är uppbyggda som berättelser är lättare att uppfatta och komma 

ihåg än texter som bara beskriver eller redogör för de faktiska förhållandena.  
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8.3.2.2. Exempel 
Nedan redogörs hur läroboken framställer dem ämnesspecifika begreppen med 

representationstypen ”exempel” inom luft. 

”I luften finns också andra gaser som kallas ädelgaser. Helium, neon och argon är exempel på 

ädelgaser. ”Helium används i ballonger, argon i glödlampor och neon i reklamskyltar.” (s.45) 

”Exempel” var den minst förekommande representationstypen och noterades bara en gång, 

med procentuell andel på 50 %, vilket innebär denna representationsform uppträdde endast 

två gånger. Och noterades med det ämnesspecifika begreppet helium som förekom två gånger, 

båda i samma stycke och i samma kontext. I början ges exempel vad ädelgaser är därefter 

exempel på något eleverna antas ha erfarenhet om, nämligen ballonger. I enlighet med 

Vygotskij (2001) blir ett begrepp enklare när det relateras till det eleverna redan kan, vilket 

här kan antas vara ballonger. Här exemplifieras även andra begrepp men eftersom dessa inte 

har varit gemensamt för samtliga läroböcker är inte de utav intresse. Dessa begrepp är likväl 

viktiga för elevernas kunskap.  

8.3.2.3. Relation 
Nedan redogörs hur läroboken framställer dem ämnesspecifika begreppen med 

representationstypen ”relation” inom luft. 

”Luft innehåller många olika gaser men mest syre och kväve” (s.45) 

”Luften är en blandning av gaser. Ungefär en femtedel av luften är syre.” (s.45) 

Representationstypen ”relation” förekom två gånger med en procentuell andel på 100 % vilket 

innebär att denna representationstyp förekom enbart två gånger i kapitlet om luft i läroboken 

och i båda fallen var det av dem gemensamma begreppen. Dem ämnesspecifika begreppen 

som beskrivs var syre och kväve och båda beskriver samma fenomen. Huvudsakligen vad luft 

består av, vilket gör luft det överordnade begreppet och syre samt kväve blir underordnade 

begrepp. Ribeck (2015) beskriver att för att begrepp ska bli mer begriplig för eleverna bör ett 

hierarkiskt system finnas där ett konkret begrepp synliggörs med hjälp av abstrakt begrepp. 

Vilket Vygotskij (2001) också betonar.  

  



36 
 

8.3.2.4. Inget använt 
Nedan redogörs hur läroboken framställer dem ämnesspecifika begreppen med 

representationstypen ”inget använt” inom luft. 

 

Figur 6 Puls s. 45 

”Inget använt” förekom enbart en gång med en procentuell andel på 100 %. Här beskrivs dem 

ämnesspecifika begreppen kväve och syre med ett cirkeldiagram så det kan vara missvisande 

att kategorisera begreppen under ”inget använt” men anledningen är att begreppen 

förekommer utan vidare förklaring. Dock uppmärksammas att meningen under 

cirkeldiagrammet har räknats som ”relation”, se avsnitt 8.3.2.3. Anledningen till att ”inget 

använt” förekommer minst kan vara för att det är få ämnesspecifika begrepp i läroboken. Det 

kan förklara att när begreppen väl förekommer måste de förmedlas med andra 

representationsformer för att eleven ska få ut så mycket som möjligt ur texten. 

8.3.2.5. Sammanfattande resultat av PULS 
Sammanfattningsvis framställdes fem gemensamma ämnesspecifika begrepp i studien och den 

vanligaste representationen var ”metaforer och analogier” i PULS. Vilket motsäger resultaten 

som förekom i Sothayapetch (et al. 2013) studie där det förekom få ”analogier och metaforer” 

finska läroboken och i den thailändska boken förekom det inga. 

Emellertid bekräftar det Jeppsons (et al. 2015) hävdelse om att ”analogier och metaforer” är 

vanligt i de naturvetenskapliga ämnena. George Lakoff (2003) beskriver i sin antologi 

Metaphors we live by att metaforer och analogier har en viktig och betydelsefull roll i vår 

vardag. I läroboken framställs de flesta begrepp utifrån olika sammanhang. Ett exempel från 

”analogi och metaforer” är ”Den största delen av luften är gasen kväve, som har fått sitt namn 

av att den kväver eld.” Vilket beskrivs med Lakoffs (2003) hävdelse om användning av 

strukturella metaforer för att nyansera ett begrepp.  
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Tre av representationstyperna förekom med en procentuell andel på 100 % vilket innebär att 

av den totala mängden representationer som presenteras i tabell 8, framställdes dessa med de 

gemensamma ämnesspecifika begreppen. Anledningen till detta kan vara att sannolikheten att 

ett begrepp framställs med en representation kan öka om det är färre begrepp. Samtidigt visar 

Sothayapetch (et al. 2013) resultat att en lärobok kan antingen vara begreppsorienterad eller 

processorienterad. PULS tyder på att vara en lärobok som är begreppsorienterad.  

8.3.3. Boken om fysik och kemi 
I denna del av studien ska dem gemensamma representationer som förekom i BOFK att 

presenteras och analyseras i relation till tidigare forskning och teori. Varje representation ska 

presenteras var för sig och en analys kommer att ske under presentationen. I tabellen nedan 

syns antal representationer som var förekommande i BOFK för de gemensamma begreppen.  

Tabell 9. Representationer av gemensamma begreppen i Boken om fysik och kemi 

Representationer Antal  Antal i %  
Analogi och metafor 6 67%  
Exempel 4 57%  
Relation 4 29%  
Inget använt 6 46%  

 

Ovanstående tabell visar översiktligt hur de ämnesspecifika begreppen framställdes inom 

kapitlet luft. Här finns en större variation av representationstyper än PULS där ”analogi och 

metafor” var den mest använda, därefter kommer ”exempel”. Jämförelse med de andra 

läroböckerna har denna flest ”inget använt” vilket indikerar att det var flera begrepp som 

förekom utan att ge läsaren vidare kunskap eller djup om begreppet, men samtidigt hade 

boken näst flest antal ord och flest antal sidor.  

8.3.3.1. Analogi och metafor 
Nedan redogörs hur läroboken framställer dem ämnesspecifika begreppen med 

representationstypen ”analogier och metaforer” inom luft. 

”Vi behöver luft, för i luften finns syre som vi måste ha för att kunna överleva.” (s.52) 

”Om vi inte får syre dör vi. På samma sätt som ett ljus slocknar när man sätter ett glas över det, 
kvävs vi när syret tagit slut.” (s.53) 

”Syret i luften i ett rum kan ta slut om det är helt stängt. Så, vädra om du känner dig trött. Det 
kan vara syrebrist.” (s.53) 
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Figur 7 Boken om fysik och kemi s. 54 
 
”På den här lilla rutan är lufttrycket 1 kilo” (s.54) 

”Trycket är mycket lågt här uppe. Det är svårt att andas, eftersom det är ont om syre. Man mår 

dåligt, får ont i huvudet och tänker trögare än vanligt.” (s.56) 

”Vid havsytan är luftens tryck lika stort som om vi gick och bar på en stor sten på huvudet eller 

tio tjocka böcker.” (s.54) 

”Analogi och metafor” är den mest förekommande representationen i läroboken, den förekom 

sex gånger och har en procentuell andel på 67 %. Dem ämnesspecifika begrepp som beskrivs 

är syre, kväve och lufttryck. Eftersom det förekom flera bilder, sorts gestaltningar och 

experiment i texten bekräftades förväntningarna om att denna representation skulle vara mest 

förekommande. Ett tydligt exempel är figur 3 ovan. Figuren nyanserar och exemplifierar vad 

lufttryck är och hur liten yta krävs för att ha lufttryck på 1 kilo. Genom att illustrera 

ämnesspecifika begreppet lufttryck på detta sätt, möjliggör det för elever att inte bara få läsa 

utan även se hur ett abstrakt ämnesspecifikt begrepp framställs. På detta sätt relateras 

elevernas vardagsspråk till begreppen och kan underlätta utvecklandet av en vetenskaplig 

språkrepertoar. Vygotskij (2001) betonar hur viktigt det är att möta eleverna vid deras 

erfarenheter och vardagsspråk.  
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8.3.3.2. Exempel 
Nedan redogörs hur läroboken framställer dem ämnesspecifika begreppen med 

representationstypen ”exempel” inom luft. 

 

Figur 8 Boken om fysik och kemi s. 60 

”Det är luftens tryck som ger kraften som gör att de tunga bussdörrarna öppnas och stängs.” 
(s.60) 

”En kompressor pumpar in luft och ökar lufttrycket” (s.60) 

”Luften är tätast och mest sammanpressad vid havsytan. Därför är lufttrycket störst där.” (s.57) 

”Vid havsytan är lufttrycket som störst” (s.57) 

Representationstypen ”exempel” var den näst mest förekommande med en procentuell andel 

på 57 %. Det ämnesspecifika begrepp som beskrevs var lufttryck, vilket inte är förvånansvärt 

eftersom majoriteten av begreppen som förekom var lufttryck. I ovanstående meningar 

exemplifieras olika sätt det går att använda lufttryck på, där ett av sätten är för att stänga 

bussdörrar. Detta är något eleverna antagligen kan relatera till om de har åkt buss och hört 

ljudet som släpps när dörrarna stängs, vilken kan bidra till ökad förståelse för begreppet 

lufttryck. I Lindbergs (et al. 2007) studie beskriver Torvatn (2002) att ju bättre informationen i 

texten var exemplifierad och fördjupad, desto bättre behärskar eleverna innehållet. 

8.3.3.3. Relation 
Nedan redogörs hur läroboken framställer dem ämnesspecifika begreppen med 

representationstypen ”relation” inom luft. 

”Luft består mest av gaserna syre och kväve” (s.53) 

”Varje dygn andas vi in och ut 10 000 liter luft. Lungorna ser till att syret i luften skickas vidare 

med blodet till alla celler i kroppen. Där gör syret så att vi kan komma åt energin som finns i 

maten vi har ätit.” (s.53) 

”Utanför luftlagret eller atmosfären som det också kallas, finns den oändliga rymden” (s.53) 
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”Med en barometer mäter man luftens tryck. När pilen pekar åt höger är lufttrycket högre än 

normalt. Det kallas högtryck och då är det oftast fint och soligt väder. Lågtryck brukar betyda 

blåsigt och regnigt väder.”(s.55) 

”Relation” förekom enbart fyra gånger och med en procentuell andel på 29 % vilket gör den 

till den minst använda representationen för de gemensamma begreppen. De ämnesspecifika 

begreppen som framställdes var syre, kväve och atmosfär. Vygotskij (2001) menar att 

underordnade begrepp kan utgöra svårigheter för elever och gav exempel om mejeriprodukter, 

samma fenomen kan vålla problem för elever. I detta fall kan eleverna med hjälp av det 

överordnade begreppet förstå vad luft är och dess underordnade begrepp syre och kväve.  

8.3.3.4. Inget använt 
Nedan redogörs hur läroboken framställer dem ämnesspecifika begreppen med 

representationstypen ”inget använt” inom luft. Denna representationstyp var vanligt 

förekommande i denna lärobok. 

 

Figur 9. Boken om fysik och kemi s. 53 

”Dykning med tub med heliumblandning” (s.57) 

”Att det blir lågtryck eller högtryck och olika väder beror på att det händer saker med luften när 
den värms eller kyls.” (s.55) 

Meningen under diagramfiguren (figur 9) infaller inom kategorin ”relation”. Flertal lufttryck 

förekom som rubrik eller som låg tryck och högtryck. Resten av ”alla inget” använt förekom 

med det ämnesspecifika begreppet lufttryck på ungefärligen samma sätt som exemplet om 

helium. Vilket Sothayapetch (et al 2013) beskriver är vanligt med denna representation.  

Meningen ”Dykning med tub med heliumblandning” förekom i en större illustration där flera 

fenomen kring luft sker i världen. Just den meningen hade en dykare och fisk bredvid sig. 

Läsaren får dock ingen förståelse om vad heliumblandning är.  

Sista meningen beskriver lågtryck och högtryck och att olika saker händer när luft kyls eller 
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värms, men inte vad som händer. På grund av detta hamnar den i denna 

representationskategori. 

8.3.3.5. Sammanfattande resultat av Boken om fysik och kemi 
Sammanfattningsvis förekom det totalt fem gemensamma ämnesspecifika begrepp i studien 

och i BOFK var den mest återkommande framställningen analogi och metafor. Trots att inget 

använt förekom lika många gånger har den en procentuell andel på 46 %. En av dem 

vanligaste representationstypen var inget använt. Wikman (2004) menar att det är vanligt 

eftersom det är flertals begrepp och informationen skulle bli för kompakt om alla förekom 

med en representation. Det förekommande begreppet lufttryck var det begrepp som 

framställdes flest gånger i denna representationstyp, vilket bekräftar att det hade blivit för 

kompakt med information angående det fenomenet.  

Representationen ”analogi och metafor” var den vanligaste vilket förknippas med Treagust 

(1993) studie The evolution of an approach for using analogies in teaching and learning 

science. Han beskriver att ”analogier och metaforer” är ett effektivt sätt att förenkla abstrakta 

begrepp, vilket bidrar till att elever enklare lär sig begreppen. Elever kan ta till sig abstrakta 

begrepp när likheterna mellan det eleverna redan vet och det eleverna ska lära sig synliggörs.  

Representationstypen ”exempel” var den näst mest förekommande i BOFK. Vilket kan 

förklaras med Vygotskijs (2001) teori om att barn lär sig nya begrepp med hjälp av ett annat 

begrepp eller något som redan är känt för eleverna. Vidare beskriver Vygotskij (2001) om att 

möta eleverna vid deras förkunskaper för att bygga på nya kunskaper, vilket är en 

fundamental del för ”exempel”. I enlighet med antologin Greppa språket av skolverket (2012) 

beskrivs det att ett abstrakt språkbruk kräver mer av eleverna och när elever fullständigt 

behärskar ett begrepp kan bilder, som läroboken har väldigt mycket av, ge större förståelse för 

begreppet och dess innebörd. 
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9. Slutsats och diskussion 
Syftet med studien var att undersöka förekomsten av ämnesspecifika begrepp och hur dessa 

förmedlades i tre läroböcker inom kemi för årskurs 4–6 genom representationerna exempel, 

analogier och metaforer och relationer. Detta har bland annat gjorts med hjälp av kodschemat 

som Sothayapetch (et al. 2013) utvecklat. För att undersöka detta ställdes frågorna; 

 Vilka ämnesspecifika begrepp förekommer och hur ofta? 

 I vilken frekvens förekommer ämnesspecifika begreppen? 

 Vilka representationer används för att förmedla dem ämnesspecifika begreppen? 

Utifrån specifika krav valdes tre läroböcker ut och det konstruerades en analysmodell som 

användes för att kategorisera dem ämnesspecifika begreppen. Därefter tillämpades 

Sothayapetchs (et al. 2013) kodschema för att analysera och kategorisera 

representationskategorierna som förekom. Till skillnad från Sothayapetch (et al 2013) studie 

som undersöker om begrepp har varit förekomna i andra kapitel, fokuserade detta arbete 

enbart på kapitlet om luft. Därför finns en medvetenhet om detta och det betraktas som en 

felkälla i studien. Det är viktigt att ha förståelse för att studien skulle ha en annan utformning 

om begreppen varit förekomna i andra kapitel. 

Resultatet visade att det förekom 18 olika ämnesspecifika begrepp i Utkik som upprepades 

totalt 79 gånger. I PULS förekom det 8 olika begrepp med en summa på 27. I BOFK förekom 

det 13 olika begrepp med en summa på 53. Forskning visar på att när ett begrepp förekommer 

flera gånger synliggörs det och det blir enklare att tillägna sig abstrakta begrepp. Elever lär sig 

alltså ett ord ju fler gånger de får stöta på det (Järborg et al. 2007). De begrepp som har 

förekommit flera gånger och har större sannolikhet att befästas är kväve, luftmotstånd, molekyl 

och syre i Utkik, syre och lufttryck i PULS och lufttryck, luftföroreningar, och syre i BOFK. I 

kapitel 1 förklarades det varför luft är viktigt för människan och miljön och att elever bör 

tillägna sig kunskaper för att värna om vår planet. Resultatet visade att det enbart förekom 

begrepp som innefattar miljöproblem i Utkik och BOFK. Vilket innebär att just inom luft har 

PULS inte belyst miljöproblem relaterade till just detta ämnesområde. Detta är intressant 

eftersom i kursplanen, se avsnitt 3.3, konstaterades det att elever bör utveckla kunskaper inom 

detta. 

Förekomsten av de gemensamma begreppen utgör cirka 30 % i Utkik, 74 % i PULS och 60 % 

i BOFK. De gemensamma ämnesspecifika begrepp som undersöktes var syre, kväve, atmosfär, 

helium och lufttryck. Det kunde konstateras att eftersom PULS hade lägst antal ord och antal 
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ämnesspecifika begrepp så blev den läroboken styrande i identifieringen av gemensamma 

begrepp. Lufttryck och syre var de särskilt vanligast förekommande begreppen i alla tre 

läroböcker. 

Resultatet av den andra frågeställningen visade att frekvensen av dem ämnesspecifika 

begreppen som undersöktes av den totala mängden ord i kapitel om luft hamnade på 4,5 % i 

Utkik, 3,8 % i PULS och 3,1 % I BOFK. I enlighet med tidigare teorier om att okända ord inte 

bör överstiga 2% av innehållet enligt Hipkiss och 5% enligt OrdiL, konstaterades att de tre 

läroböckerna uppfyller OrdiLs procentsats. Utkik hade högst frekvens, hälften antal sidor 

jämfört med BOFK, men samtidigt nästan lika många ord, vilket gör det till en 

informationstät lärobok och möjligen begreppsorienterad. Detta riskerar att eleverna utsätts 

för en allt för informationstät text vilket ökar riskerna för att inte förstå alla begrepp. PULS 

hade minst antal sidor och ord, men en relativt hög frekvens ämnesspecifika begrepp, vilket 

även gör PULS till en informationstät bok som är begreppsorienterad. Det förekom dock 

minst antal begrepp i PULS jämfört med dem andra läroböckerna vilket innebär att eleverna 

kan missa viss kunskap, dock var begreppen rikligt representerade. Vad gäller BOFK 

konstaterades att det var en processorienterad bok eftersom den hade flera experiment och 

flest antal sidor och således en större spridning av ämnesspecifika begrepp.  

Vygotskij (2001) beskriver att när ett vetenskapligt begrepp lärs ut börjar det med att den 

medvetandegörs och sedan fylls ut med vardagliga begrepp. När det är för många begrepp blir 

det svårt att finna ledtrådar i texten vilket kan hämma förståelsen. Om vi inte förstår vad ett 

ord eller begrepp betyder kan hela förståelsen bryta samman. Ju fler ord och begrepp som inte 

begrips, desto värre blir det (Lindberg et al. 2007). Samtidigt kan det uttydas att eftersom 

Utkik hade markant flest antal begrepp riskerar det att eleverna utsätts för en allt för 

informationstät text och ökar risken att inte förstå allt. 

Resultatet av den tredje frågeställningen för dem totala representationerna visade att den mest 

förekommande representationen i både BOFK och Utkik var ”relation” med en procentuell 

andel på 33% respektive 40%. I PULS var den mest förekommande representationen ”analogi 

och metafor” som utgjorde mer än hälften med en procentuell andel på 62%.  

Analysen av de gemensamma ämnesspecifika begreppen visade att den mest förekommande 

representation var ”analogi och metafor” i både PULS och BOFK med 100 % respektive 67%. 

I Utkik var fortfarande ”relation” den mest förekommande med en andel på 35 %.  Resultatet 

från Utkik korrelerar med Sothayapetch (et al. 2013) hävdelse att när ett begrepp förekommer 
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är det hierarkiskt. Det är vanligt att ett begrepp relateras till ett annat.  

I Jeppsons (et al. 2015) undersökning beskrivs det att analogier och metaforer är ett sätt att 

nyansera ett begrepp utifrån elevers förkunskaper och det är vanligt förekommande i 

naturvetenskapliga språket. Resultatet ovan bekräftar Jeppsons (et al. 2015) hävdelse. 

Samtidigt visar forskning på att elever vid 10–12 års ålder har svårt att se ett sådant samband 

mellan olika begrepp och kan enligt Vygotskij hämma förståelsen av begreppen. Något som 

Järborg (et al. 2007) också betonar i sin studie. Detta kan även vara den förenkling av 

läroböcker som Ribeck (2015) nämner i sin studie. Samtidigt bekräftar skolverket (2012) om 

att avsaknaden av ”metaforer och analogier” kan vara ett tecken på just denna förenklingen. 

Jeppson beskriver även att det är vanligt att ”analogier och metaforer” förekommer för att 

introducera ett begrepp, ingen sådan anmärkning har gjorts i studien eftersom denna 

representation förekom löpande oavsett om det var introduktion eller inte.  

 

I PULS används representationsformerna till fullo för de gemensamma begreppen. Det kan 

betyda att de gemensamma begreppen som identifierats för dem tre läroböckerna faktiskt är 

av viktig betydelse för elevernas lärande. Det kan även konstateras att sannolikheten att 

eleverna lär sig dessa begrepp är tack vare den höga andelen representationer ”analogi och 

metafor” och ”relation” som de förekommer med (Wikman 2004). 

Resultaten visar även att syre och kväve förekom på liknande sätt i samtliga läroböcker. De 

förekom bland annat med representationen ”relation” som beskriver vad luft består av samt 

bilder och diagram som nyanserar hur mycket av varje ämne luft innehåller (figur 7,8,9). Det 

innebär att just luftens egenskaper är en viktig del att förstå i detta ämnesområde. Vilket 

betonar vikten av att förstå ett ämne som eleverna inte kan se eller ta på.  

Det förekom en större variation av repetitioner i både Utkik och BOFK. Något Wikman 

(2004) påpekade i sin undersökning var att läroböcker bör skildra ett begrepp på flera olika 

sätt och att elever bör få se flera sidor av ett och samma begrepp. Detta arbete visade att dem 

gemensamma ämnesspecifika begreppen som repeterades flest gånger med olika 

representationer var syre, kväve och lufttryck. Dessa begrepp förekom med representation flest 

gånger i samtliga läroböcker. I takt med att elever får kunskaper i vad begreppen innebär och 

ser dessa ur flera perspektiv blir det enklare för dem att kunna förstå hur de kan användas i 

olika sammanhang. 

Läroböckerna visade att flera bilder och symboler förekommer för att förklara dem relevanta 

ämnesspecifika begreppen. Bilderna undersöks inte men det har varit intressant att belysa dem 
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i denna studie. I vetenskapliga texter finns mindre vardagsbegrepp och elever möter nya 

fenomen och nya ämnesområden. Dessa texter ställer krav på att läsaren förstår vad som sägs 

för att begripa sammanhanget. När elever väl förstår innebörden av begreppen kan bilder 

underlätta uppfattningen eftersom de tydliggör det logiska sammanhanget i kontexten 

(Skolverket 2012). Generellt sett går det att anta att kapitlena följer en liknande struktur, där 

ett begrepp benämns och förklaras sedan med en eller flera representationer. Utkik och PULS 

fokuserade på en begreppsorienterad kunskap medan BOFK var processorienterad, där labb 

och experiment låg i fokus.  

En viktig aspekt i denna studie är att vara medveten om att det är svårt att tillämpa denna 

studie på andraspråkselever eftersom dessa elever inte har behärskat vardagsspråket och de 

har förmodligen inte samma erfarenheter som elever med svensk skolkultur. Exempelvis 

skulle frekvens av okända ord behöva vara ännu lägre. Samtidigt behöver framställningen av 

begreppen vara enklare och mer anpassat till en vardag. Exempelvis kan det finnas elever som 

aldrig har badat och inte kan relatera till tryck i öronen under vatten. BOFK som är mer 

processorienterad kan gynna andraspråkselevers begreppsbildning eftersom den har färre 

abstrakta begrepp. 

Utmaningen i denna studie har varit att kategorisera representationerna och ta ställning till 

dem. Varje representation hade utmaningar om hur de ska tolkas men den svåraste kategorin 

var ”inget använt”. Anledningen till varför den var komplex att bedöma är för att det sker en 

ständig reflektion om det verkligen är ”inget använt” eller om läroboksförfattarna tyder på att 

det finns något implicit. Exempelvis ”Apelsin är orange”, denna hävdelse ger inte eleverna 

någon sorts tydlighet om vad apelsiner är. Samtidigt kan det uppfattas att det är ett ”exempel” 

då det är ett faktum att apelsiner har färgen orange. Det är värt att nämna att elever som 

förstår och kan ta till sig ett påstående som apelsiner är orange, har hög kognitiv 

begreppsförståelse utifrån Vygotskijs (2001) begreppsutvecklingsteori. 

Eftersom det inte finns direktiv på vilka specifika begrepp som avses att läras ut enligt 

kursplanen, blir problematiken att elever missar en del begrepp om dem enbart använder en 

enskild lärobok utan komplement. Det bör dock uppmärksammas att denna hävdelse grundar 

sig på det resultat som denna studie tagit fram enbart baserat på kapitel om luft. Läroböckerna 

visar sig ha stor spridning av ämnesspecifika begrepp men samtidigt förekommer flera av 

dem med en stor representationsvariation och belyses på ett mångsidigt sätt. Detta antyder att 

samtliga läroböcker är utformade på ett sätt som korrelerar med Lindbergs (et. Al 2007) 
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forskning. Det finns inga läroböcker att föredra utan det är upp till läraren att uppfylla 

kursplanens krav och ha förmågan att komplettera läromedlen vid behov.  

9.1. Lärobokens användning i klassrummet 
Wikman (2004) beskriver att eftersom läroboken tar ett stort utrymme i skolan avgör den 

stoffet eleverna ska lära sig och därför funkar den som en implementerad läroplan. Lärarnas 

användning av läroböcker varierar, vissa använder det som stöd medan andra baserar hela sin 

undervisning utifrån dem. Lärare som enbart använder det som stöd i sin undervisning har en 

indirekt möjlighet till att komplettera dem begrepp som inte har förekommit i läroboken. 

Medan lärare som enbart undervisar enligt läroboken kan orsaka sämre begreppsutveckling 

hos eleverna. Ribeck (2015) skriver att elever kommer i kontakt med ämnesspråket genom 

läroboken och inte under lektionstid. Med tanke på att flera begrepp inte var förekommande i 

samtliga läroböcker innebär det att elever som enbart utsatts för läroböcker i undervisningen 

kan gå miste om viss kunskap. 

Denna studie tydliggör språket i läroböcker, hur nya begrepp förekommer och förmedlas. Ur 

ett didaktiskt perspektiv är resultatet från denna studie av relevans för användandet av 

läroboken i undervisningen. Det råder idag en brist på undersökning av läroböcker och denna 

studie bidrar till att fylla en kunskapslucka om hur naturvetenskapliga läroböcker i 

mellanstadiet förmedlar ämnesspecifika begrepp. Elever möter i första hand läroboken för att 

lära sig ett nytt ämne och därför är det av stor vikt att läraren är bekant med lärobokens 

utformning.  

9.2. Vidare forskning 
Under studiens gång väcktes intresse för vidare forskning för att styrka studiens resultat och 

minimera felkällor. Det är möjligt att undersöka om det råder tolkningsskillnader för 

representationerna som redogjordes. För att få en mer omfattande bild över läroböckerna är 

det möjligt att undersöka bilder och tabeller som har varit förekommande, och även undersöka 

eventuella tillhörande arbetsböcker. Ett annat angreppssätt vore exempelvis att studera endast 

ett fåtal ämnesspecifika begrepp och hur dessa återvänder i hela boken och inte enbart i 

specifika kapitel. Detta skulle ge ett rättvisare spektrum för ett specifikt ord och framhäva om 

det faktiskt använts i andra kapitel. 
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